
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 109RS/915RG  del 30-11-2020

OGGETTO

LAVORI RISAGOMATURA DELLE CUNETTE IN TERRENO CON LA RIMOZIONE DEI RELATIVI
RESIDUI E PULIZIA DELLE AREE OLTRE ALLA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI CUNETTA
IN C.A ALLA LOC. PIETRAMARA - AFFIDAMENTO ATTRAVERSO MEPA DELLA CONSIP-

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

SERVIZIO AMBIENTE

Premesso

Che con determina del Responsabile del IV Settore II Servizio Ambiente n.94RS/812RG  del
16/11/2020 veniva prenotato l’impegno per i lavori risagomatura delle cunette in terreno con la
rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo la viabilità, principalmente extraurbana,
rurale  di competenza comunale compreso lo smaltimento e i relativi oneri oltre alla realizzazione di
un tratto di cunetta in c.a alla loc. Pietramara, la richiesta di offerta Trattativa diretta riservandosi
l'aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata art. 36 comma 2
lett.a D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 individuando  gli operatori economici, da invitare   sul Mepa
della Consip,  con ambito territoriale avente sede operativa nella provincia di Avellino e con le
modalità di cui all’art.36 comma 6 del D.lgs 50/2016;

che con Richiesta d’Offerta    n. 1502940 del 24/11/2020 si procedeva alla richiesta di offerta sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

tenuto conto del presunto importo di spesa   inferiore a €. 40.000,00, per cui si è ricorso alla
procedura prevista dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo 50/2016 (Codice degli Appalti) utilizzando la
procedura telematica Trattativa Diretta all'interno del MePA, quindi negoziando con un unico
operatore che, per il presente servizio di manutenzione specialistico, è stato individuato nella ditta
Selenia Costruzioni di Barile Franco e c snc, ravvisando la possibile convenienza economica per
l'Ente nonché la garanzia di elevata professionalità trattandosi di ditta competente che da anni opera
nel territorio con costi mantenuti costanti nel tempo;

Ritenuto approvare l’ Offerta per trattativa diretta n. 1041659 e di aggiudicare  i lavori
risagomatura delle cunette in terreno con la rimozione dei relativi residui e pulizia delle aree, lungo
la viabilità, principalmente extraurbana, rurale   di competenza comunale compreso lo smaltimento
e i relativi oneri oltre alla realizzazione di un tratto di cunetta in c.a alla loc. Pietramara, alla  Selenia
Costruzioni di Barile Franco e c snc con sede in Atripalda,   P. Iva 00528420649  che ha presentato
l’offerta   con un ribasso dell’2% sull’importo di €. 10.000,00 a base di gara  oltre €. 655,00 oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi  €. 10.455,00 oltre Iva ed oneri accessori come per
legge;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive
modifiche, e in particolare gli articoli 32, comma 2, 36, 37, comma 1 e 95, comma 4, lettera c), ai
sensi dei quali:
- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove
richiest



i
” (articolo 36, comma 2);
 - “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”
(articolo 36, comma 2, lett. A );
- “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni” (articolo 36, comma 6);
- “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 è effettuata su un campione
significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell'ammissione al
mercato elettronico. Resta ferma la verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5” (articolo 36,
comma 6-bis);
- “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori” (articolo 37, co. 1);
 - ”Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo […..]per i servizi e le forniture di importo fino a
40.000 euro […]” (articolo 95, comma 4, lettera c))

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°6 del  02/01/2020 di nomina di
Responsabile del IV Settore, II servizio;

DETERMINA

di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Aggiudicare, aggiudicare  i lavori    risagomatura delle cunette in terreno con la rimozione dei
relativi residui e pulizia delle aree, lungo la viabilità, principalmente extraurbana, rurale   di
competenza comunale compreso lo smaltimento e i relativi oneri oltre alla realizzazione di un tratto di
cunetta in c.a alla loc. Pietramara, alla  Selenia Costruzioni di Barile Franco e c snc con sede in
Atripalda,   P. Iva 00528420649  per l’importo di  €. 9.800,00 al netto del ribasso offerto oltre
€.655,00 di oneri per la sicurezza  oltre Iva ed oneri accessori come per  legge;

di  rendere definitiva la prenotazione di impegno  -  sul cap 468/13 del bilancio di previsione
2020/2022-  esercizio  2020 - per   la somma complessiva di Euro 12.755,10 compreso IVA ;

di dare atto che il CIG è il seguente: ZCD2F3F159 .



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-12-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 07-12-2020 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


